Дело № 1-148/2019 (014616)

УИД 11RS0009-01-2019-001248-16

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Емва Республики Коми 16 декабря 2019 года

Княжпогостский районный суд Республики Коми в составе председательствующего судьи Степанченко А.В.

при секретаре судебного заседания Романовой О.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Княжпогостского района Республики Коми Виноградова А.С.,

представителя потерпевшего ФИО3,

подсудимой ФИО4,

защитника - адвоката Ващенко Н.Н., представившей удостоверение №28, ордер №151 от 16.12.2019,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО4, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, уроженка 

<

данные изъяты>, гражданки РФ, с неполным средним образованием, не замужем, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, невоеннообязанной, работающей ИП «

<

данные изъяты>» в качестве зоотехника, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.160 ч.3, 160 ч.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения (2 преступления), при следующих обстоятельствах.

На основании приказа начальника Обособленного структурного подразделения (далее - ОСП) Усть-Вымского почтамта поселка сельского типа Айкино Управления федеральной почтовой связи Республики Коми - филиала ФГУП «Почта России» ФИО1 №159 л/с от 14.04.2014 «О приеме работника на работу», ФИО4 с 14.04.2014 принята на работу в отделение почтовой связи Чиньяворык (далее - ОПС «Чиньяворык») на должность оператора связи 2 класса.

14.04.2014, между ФГУП «Почта России», ныне Акционерное общество «Почта России» (далее АО «Почта России») - Работодателем, в лице начальника ОСП Усть-Вымский почтамта УФПС Республики Коми - филиала АО «Почта России» ФИО1, и оператором связи 2 класса ОПС «Чиньяворык» ФИО4 - Работником, заключен договор №15 «О полной индивидуальной материальной ответственности», согласно которому ФИО4 принимала на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется:

- бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба;

- своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества;

- вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества;

- участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества. Работодатель вверяет, а работник принимает ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. Кроме того, в связи со спецификой работы работник принимает полную материальную ответственность за вверенные ему все товарно-материальные ценности, полученные им от работодателя и сторонних поставщиков на основании накладных и актов.

На основании Приказа начальника ОСП Усть-Вымский почтамта УФПС Республики Коми - филиала АО «Почта России» ФИО1 № 334-к от 21.09.2018 «О переводе работника на другую работу», ФИО4 переведена временно на период больничного листа и отпуска ФИО2, на должность начальника ОПС «Чиньяворык» с 21.09.2018.

В соответствии с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 4-5 класса «Чиньяворык» №5.5.6.1-02/4 от 26.06.2018 утвержденной директором УФПС Республики Коми - филиала ФГУП «Почта России», (далее - должностная инструкция), с которой ФИО4 начальник ОПС 4 класса ознакомлена 21.09.2018. Начальник ОПС ФИО4 обязана в соответствии с п.3.1.1 управлять отделением почтовой связи, осуществлять контроль оказания финансовых услуг отделением почтовой связи, организацию и контроль деятельности работников отделения почтовой связи, подготовку отчетности ОПС; п.3.1.5 предоставлять финансовые услуги; п.3.1.6 выполнять и документально оформлять кассовые операции; п.3.2.3 контролировать оказание финансовых услуг в ОПС; п.3.2.4 осуществлять организацию и контроль деятельности работников ОПС; п.3.2.13 осуществлять реализацию товаров народного потребления и нести полную материальную ответственность на условиях определенных договором о полной материальной ответственности; п.3.2.14 осуществлять контроль наличия обязательного ассортимента товара, правильности его выкладки; п.3.2.16 осуществлять обслуживание и использование вверенных ему товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации ОПС, и нести полную материальную ответственность; п.3.2.20 осуществлять выплату пенсий, пособий и других целевых выплат; п.3.2.21 принимать платежи за коммунальные и другие услуги; п.3.2.25 осуществлять отдельные операции по инкассированию, денежных средств в ОПС, в том числе заделывать сверхлимитные остатки денежных средств и денежных документов в страховые сумки, составлять сопроводительные документы; п.3.2.27 осуществлять учет и контроль кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники. Выдавать денежные средства почтальонам для выплат, производимых на дому, принимать неизрасходованные суммы, вести журнал ф.55. Выдавать денежные средства на операционные кассы ОПС. Вести журнал учета движения наличных денежных средств. Составлять сводно-денежный отчет за операционный день с использованием прикладных программ или вручную. Осуществлять пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком отчета дневника ф.130, составлять акт при обнаружении расхождения. Опечатывать сейф с денежной наличностью. Определять суммы денежной выручки и сравнивать ее с фактическим наличием денег в кассе на основании показаний контрольных счетчиков совместно с кассовым работником. Составлять акт контрольной проверки в случае выявленных излишков или недостачи денежной наличности и устанавливать причины расхождений. Обеспечивать соблюдение лимита денежных средств; п.6.1 несет ответственность за сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы, а также полученных от пользователей услугами почтовой связи, государственных знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, товаров народного потребления, периодичных печатных изданий, полученных им для реализации в рамках заключенного договора о полной индивидуальной материальной ответственности; п.6.2 несет ответственность за сохранность товаров народного потребления и других товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации в ОПС в рамках заключенного договора о материальной ответственности; п.6.3.5 несет ответственность за снятие и постановку ОПС на охрану; п.6.3.7 несет ответственность за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством РФ; п.6.3.8 несет ответственность за причинение материального ущерба - в пределах, определенных действующим трудовым, уголовным и гражданским законодательством РФ; п.6.3.11 несет ответственность за необеспечение сохранности товарно-материальных ценностей ОПС, их учета; п.6.3.16 независимо от материальной ответственности в случае, когда в действиях начальника ОПС есть признаки уголовно наказуемого деяния, материал передается в следственные органы для возбуждения дела о привлечении виновного к уголовной ответственности.

Таким образом, ФИО4, в силу занимаемого служебного положения и договора о полной индивидуальной материальной ответственности, являлась материально ответственным лицом по замещаемой ею должности начальника ОПС «Чиньяворык», за вверенные ей денежные средства в кассе и товарно-материальные ценности отделения почтовой связи, и была наделена организационно - распорядительными функциями, осуществляла организацию деятельности работников и руководила трудовым коллективом, находящимся в ее подчинении, а также административно-хозяйственными функциями по осуществлению общего руководства и производственного контроля ОПС «Чиньяворык», обладала полномочиями по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, осуществляла контроль за движением материальных ценностей, определению порядка их хранения, учета и контроля за их расходованием.

У ФИО4, являющейся должностным, материально ответственным лицом, осуществляющей организационно-распорядительные и выполняющей административно-хозяйственные функции начальника ОПС «Чиньяворык», ознакомленной с установленным порядком работы отделения почтовой связи, в период с 09 часов 01.12.2018 до 11 часов 27.02.2019, возник корыстный, преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств принадлежащих АО «Почта России», путем присвоения, с использованием своего служебного положения.

Для реализации своего преступного умысла ФИО4, используя свое служебное положение и полномочия по осуществлению контроля за сохранностью и движением вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств, осознавая, что она является должностным и материально ответственным лицом, обладает организационно-распорядительными и административно хозяйственными функциями, достоверно осознавая, что денежные средства вверены ей на время работы, ей не принадлежат, а являются собственностью АО «Почта России» и игнорируя данное обстоятельство, действуя по единому, продолжаемому преступному умыслу, умышленно, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений, путем присвоения, в период с 09 часов 01.12.2018 до 11 часов 27.02.2019, находясь в помещении ОПС «Чиньяворык», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, в виде причинения материального ущерба АО «Почта России», реализуя свой единый преступный умысел, направленный на систематическое хищение вверенного ей АО «Почта России» имущества, путем его присвоения, используя свое служебное положение, и полномочия по осуществлению контроля за сохранностью и движением вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств, выразившееся в беспрепятственном доступе к основной операционной кассе ОПС «Чиньяворык», понимая, что денежные средства, находящиеся в ОПС «Чиньяворык», ей не принадлежат, неоднократно систематически по единому продолжаемому преступному умыслу, присваивала, изымала и похищала из основной операционной кассы отделения почтовой связи денежные средства, на общую сумму 174 155 рублей 37 копеек принадлежащие АО «Почта-России», вверенные ей на время работы и для хранения, без составления соответствующих документов бухгалтерской отчетности, регламентирующих порядок осуществления и документального оформления кассовых операций, и в последующем распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

В период с 09 часов 01.05.2019 до 09 часов 08.08.2019, у ФИО4 возник корыстный, преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, а также неучтенных денежных средств от реализации товарно-материальных ценностей принадлежащих АО «Почта России», путем присвоения, с использованием своего служебного положения.

Для реализации своего преступного умысла ФИО4, используя свое служебное положение и полномочия по осуществлению контроля за сохранностью и движением вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств, осознавая, что она является должностным и материально ответственным лицом, обладает организационно-распорядительными и административно хозяйственными функциями, достоверно осознавая, что денежные средства и товарно-материальные ценности вверены ей на время работы, ей не принадлежат, а являются собственностью АО «Почта России» и игнорируя данное обстоятельство, действуя по единому, продолжаемому преступному умыслу, умышленно, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений, путем присвоения, в период с 09 часов 01.05.2019 до 09 часов 08.08.2019, находясь в помещении ОПС «Чиньяворык», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, в виде причинения материального ущерба АО «Почта России», реализуя свой единый преступный умысел, направленный на систематическое хищение вверенного ей АО «Почта России» имущества, путем его присвоения, используя свое служебное положение, и полномочия по осуществлению контроля за сохранностью и движением вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств, выразившееся в беспрепятственном доступе к основной операционной кассе ОПС «Чиньяворык» и находящимся в помещении товарно-материальным ценностям, понимая, что товарно-материальные ценности и денежные средства, находящиеся в ОПС «Чиньяворык», ей не принадлежат, неоднократно систематически по единому продолжаемому преступному умыслу, присваивала, изымала и похищала из основной операционной кассы отделения почтовой связи денежные средства на общую сумму 185 688 рублей 24 копейки, и товарно-материальные ценности на общую сумму 6 556 рублей 50 копеек, которые реализовывала неустановленным лицам, при этом не проводила их через кассовый терминал, денежными средствами, вырученными от реализации товарно-материальных ценностей, распоряжалась по своему усмотрению, всего денежных средств и товарно-материальных ценностей на общую сумму 192 244 рубля 74 копейки, принадлежащих АО «Почта-России», вверенных ей на время работы и для хранения, без составления соответствующих документов бухгалтерской отчетности, регламентирующих порядок осуществления и документального оформления кассовых операций, и в последующем распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Подсудимая ФИО4 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласилась в полном объеме, виновной себя признала полностью, поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Пояснила, что данное ходатайство она заявила добровольно и после консультации с защитником, при этом она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Ващенко Н.Н. поддержала ходатайство подсудимой.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего ФИО3 не возражали против рассмотрения дела в особом порядке судопроизводства.

Поскольку обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО4 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, наказание за преступление не превышает 10 лет лишения свободы, суд в соответствии со ст.314 УПК РФ удовлетворил ходатайство подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО4 суд квалифицирует:

- по ст.160 ч.3 УК РФ (хищение 174 155 руб.37 коп.) как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом, с использованием своего служебного положения.

- по ст.160 ч.3 УК РФ (хищение 192 244 руб.74 коп.) как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом, с использованием своего служебного положения.

Оценивая поведение подсудимой во время, после совершения преступлений, а также в судебном заседании, суд признает ФИО4 вменяемой относительно инкриминируемых ей деяний.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО4 преступлений, которые направлены против собственности и относится к категории тяжких преступлений.

ФИО4 ранее не судима, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, к административной ответственности не привлекалась, по месту жительства и работы характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд в соответствии со ст.61 ч.1 п.п.«г,и,к» УК РФ признает наличие малолетнего ребенка, явку с повинной, частичное добровольное возмещение причиненного ущерба, поскольку ФИО4 в заявлении указала о своей причастности к совершению преступлений до возбуждения уголовного дела, впоследующем частично добровольно возместила причиненный ущерб.

Отягчающих наказание ФИО4, обстоятельств судом не установлено. 

При этом с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности оснований для изменения категории преступлений в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ на менее тяжкую суд не усматривает.

Также при назначении наказания суд учитывает признание ФИО4 вины в совершенных преступлениях, высказанное в судебном заседании раскаяние в содеянном, а также влияние самого наказания на исправление подсудимой.

С учетом изложенного и руководствуясь требованиями ст.ст.6 и 60 УК РФ, принимая во внимание обстоятельства дела, личность подсудимой, ее материальное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает справедливым назначить ФИО4 за каждое преступление наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение своих целей, но с применением положений ст.73 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновной во время и после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и дающих основание для применения положений ст.64 УК РФ, суд в отношении ФИО4 не усматривает.

С учетом всех обстоятельств дела суд полагает возможным не назначать подсудимой за каждое преступление дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

АО «Почта России» в лице Усть-Вымского почтамта УФПС Республики Коми заявлен гражданский иск о взыскании материального ущерба, с подсудимой ФИО4 в пользу АО «Почта России» в лице Усть-Вымского почтамта УФПС Республики Коми, в размере 192 244 руб. 74 коп. В судебном заседании исковые требования были уточнены, размер исковых требований снижен до 140 972 руб. 72 коп. ФИО4 иск с учетом его уточнения, признала в полном объеме.

Суд полагает необходимым принять признание иска подсудимой, поскольку это не нарушает чьих-либо прав и интересов и не противоречит требованиям закона.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.160 ч.3, 160 ч.3 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ст.160 ч.3 УК РФ (хищение 174 155 руб. 37 коп.) в виде 1 года лишения свободы;

- по ст.160 ч.3 УК РФ (хищение 192 244 руб. 74 коп.) в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО4 наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 1 год 6 месяцев, в течение которого ФИО4 должна своим поведением доказать исправление.

В соответствии со ст.73 ч.5 УК РФ возложить на ФИО4 обязанность в 10-дневный срок встать на учет и являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по месту жительства согласно графику, установленному этим органом, в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Взыскать с ФИО4, в пользу АО «Почта России» в лице Усть-Вымского почтамта УФПС Республики Коми в счет возмещения причиненного материального ущерба 140 972 рубля 72 копейки.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Коми путем подачи жалобы (представления) через суд, постановивший приговор, в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае обжалования приговора осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В. Степанченко